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Jeg understreger altid på mine kurser, at det 
handler om at få brudt klasserummet op i mange 
forskellige og meningsfulde aktiviteter, som giver 
pædagogerne det overskud, der tillader, at der 
skabes tid til samtaler med børnene, kollegaerne, 
lave observationerne og dokumentationer i 
dagligdagen. Forberedelsen af nogle aktiviteter, 
hvor børnene i autonomi kan arbejde og studere et 
emne, sikrer at I de større projekter kan pædago-
gerne investere deres ressourcer og indgå dybere i 
processen med børnene.

I en børnehave, havde jeg et samarbejde med to 
pædagoger, der ønskede at skabe en aktivitet 
med børnene, som omhandlede undersøgelse, 
observation og beskrivelse af livscyklussen i en 
tomatplante. Børnene havde alle smagt på tomater 
før, men de var usikre på, hvor de kom fra.

Faglighed
og Kreativitet
Af Kåre Runge

Mine mange besøg og mit 1 år lange studieophold i Reggio Emilia har givet 
mig stor inspiration i arbejdet med børn og pædagoger her i Danmark. 

Da en pædagog tilfældigvis var i besiddelse af 
nogle frø, blev det besluttet af børnegruppen, at 
disse skulle plantes. Børnene vidst at planter har 
brug for jord, vand og skulle plejes, og børnene 
havde en stor lyst til dette arbejde med tilplant-
ning og pasning. Allerede efter få dage begyndte 
der, til stor begejstring og undren for børnene, at 
skyde små grønne blade op af jorden. De kunne 
godt se forandringen, og det blev besluttet, at de 
ønskede fastholde og følge planten via tegninger 
af den daglige forvandling. De syntes selv, at de 
var gode tegnere! Med tiden voksede planten sig 
stor og en dag begyndte der at vokse små grønne 
tomater ud, som senere blev flotte og røde. Der 
opstod herefter en livlig diskussion af, hvor 
vidt man kunne tillade sig at smage på dem, da 
børnene anså planten for at være levende akkurat 
som dem selv.
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Det blev besluttet, at nogle skulle tomater spises, 
og andre skulle man lade sidde! Børnene fortsatte 
herefter deres observationer og opdagede senere, 
at planten begyndte at ændre farve, tørrede ud og 
de sidste frugter rådnede. Det var en stor emotio-
nel proces for børnene at gennemleve plantens liv 
fra dets opståen til dens død. At se børn sidde og 
græde over en tomatplante og dets endeligt viste 
tydeligt, hvor mange følelser, tanker og teorier børn 
investere i deres liv og læring.

Pædagogerne havde selvfølgelig dokumenteret de 
forskellige dele af projektet for at belyse børenes 
samtaler, erkendelse, beskrivelse og hvilke konkre-
te redskaber og teknikker der blev brugt (tegning, 
farver ecc.) således lærte de dels om det enkelte 
barn, dels om gruppen og om hvilke strategier de 
brugte i deres læringsproces.

Et lille projekt som dette indeholder mange 
informationer om, hvordan en aktivitet/ projekt 
fungerer i hverdagen. Store dele af projektet 
mestrede børne fint at arbejde i autonomi med 
deres tegninger og pleje af planten, hvor i andre 
nøglesituationer valgte pædagogerne at doku-
mentere hvert eneste ord, børnenes teorier eller 
anvendte redskaber og teknikker.

Objektet for undersøgelsen, altså tomatplanten, 
var stærkt medvirkende til at projektet blev så 
indholdsfuldt, da det talte til børn som værende 
empatiske og stærkt motiverede væsner, og deres 
iboende lyst til at se og forstå deres omverden. 
Men en tomat er jo kun en lille del af alle de 
objekter/ virkeligheden, som findes udenfor 
institutionernes vinduer, der således rummer 
uanede emner til undersøgelse, som kan 
bringes ind i klasserummet eller besøges i deres 
særegne steder.
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Når børn arbejder med alsidige og mangeartede 
problemstillinger og redskaber i deres instituti-
onsliv, skabes der en frigørende pædagogik med 
glæde, fornuft, inspiration, forandring og faglig 
fordybelse. Dette gælder såvel i Italien, som i 
Danmark.

Hele ideen i det pædagogiske arbejde i Reggio 
Emilia er at have modet til skabelse af en undervis-
ningspraksis, som sikrer børnenes rettigheder og 
giver mulighed udfoldelse af deres potentiale.

Man er åben for de righoldige åbenbarelser, tilfæl-
digheder og følelser som er og kan være tilknyttet 
børnelivet. Skabelse af en børnekultur, som er 
funderet i ideen om børn som kultur skabere, 
der befinder sig i evig vekselvirkning med den 
omgivende verden.

Pædagogernes faglighed og kendskab til teknikker 
og materialer er grundlæggende for det daglige 
arbejde i Reggio Emilia.

Derfor er pædagogerne konstant i færd med videre-
uddannelse, kurser og dialog med kollegaerne i de 
enkelte institutioner.

Når en pædagog bliver ansat i de kommunale 
institutioner i Reggio, sker dette via en generel 
eksamen/konkurrencer, hvor denne består i 
besvarelse af spørgsmål om kendskab til f.eks. 
det italienske sprog, matematik og herefter mere 
overordnede fag som socialvidenskab, psykologi 
og pædagogik. 

Denne konkurrence er således med til at udvælge 
de bedste kandidater ud fra deres generelle og 
faglige evner. Disse ansættelsesprocedurer er ikke 
særegne for arbejdet i en børnehave, men en helt 
normal praksis for en jobansøgning til et offentligt 
job i Italien.

Kultur tager tid
Den daglige praksis i de kommunale institutioner 
er utrolig kompleks og mangesidig, og derfor 
bliver pædagoger efter ansættelse indført i de 
pædagogiske ideer, som præger livet i institu-
tionerne. Dette betyder at en nyansat pædagog 
bliver sat sammen med en erfaren pædagog, som 
indgående kender til den pædagogiske praksis 
og de teorier, som gennemsyrer arbejdet med 

børnene i Reggio. Der vil også være kontinuerlige 
diskussioner med de andre pædagoger, artilleri-
sten og den pædagogiske konsulent tilknyttet til 
institutionen.

Dette at hverdagen er organiseret i mange 
forskellige projekter og aktiviteter gør, at der er 
megen forberedelse og bearbejdelse af det daglige 
arbejde. Hvordan er dette så organiseret?

I Reggio har man gennem årelange erfaringer skabt 
nogle strukturer og principper, som dagene er 
opbygget omkring.

I centrum for dette er børnenes ret til at udtrykke 
deres tanker og meninger, og samtalen er derfor 
altafgørende for deres tilegnelse af viden og læring.

På morgenmødet bliver dagens opgaver valgt og 
forløb diskuteret. Dette, at børnene og pædago-
gerne her har mulighed for samtale og ideska-
belse er altafgørende for styringen af de mange 
projekter, som sideløbende foregår. Når børn 
aktivt deler deres tanker og får deres ideer hørt, 
er dette med til at klargøre og giver dem overblik 
over de mange forskellige faser i projekterne og 
samtidigt er det meget motiverende at fortælle 
om, man er optaget af.

På denne måde bliver deres opnåede viden og 
erfaringer også spredt og andre børn i gruppen 
henter i fortællingerne.

Malaguzzis ide om, at børnehaverne skulle være 
synteser af det omlæggende italienske samfund 
har fundet sit udtryk i disse ”miniparlamenter”, 
som således er kernen i børnenes demokratiske 
dannelse. Samtidigt bliver børnene medinddraget i 
deres egen læring, som skaber motivation og sikre 
et højt fagligt niveau.

Organiseringen af arbejdet
Det er altid fantastisk at se, hvordan to pædagoger 
kan skabe fokus og overblik for selv grupper på 26 
børn. Organiseringen i de mange daglige aktiviteter 
og projekter, hvor børnene arbejder dels i autono-
mi og dels i dybere projekter er med til at skabe 
fokus, fagligt udfordrende læringsmiljøer, alsidige 
møder med mange problemstillinger, der således 
skaber rum for det enkeltes barns egen perception, 
erfaringsskabelse og fortolkning.
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For det enkelte barn sker nye møder, læring 
og samtaler for første gang! Således er det 
pædagogiske arbejde anlagt, at alle arbejder og 
undersøgelser giver børnene mulighed for konkrete 
møder med problemstillinger som er åbne i deres 
fortolkning og besvarelse.

Der kan være op mod 10 forskellige gruppearbejder 
og aktiviteter i gang på samme tid i børnegruppen, 
og disse er defineret og fastlagt af pædagogerne og 
børnene i fællesskab. Dette kunne være arbejder 
med lys, ler, tegning, maling, konstruktionslege, 
tekniske redskaber, som alle tager udgangspunkt i 
problemstillinger og temaer hentet fra den verden/ 
virkelighed vi befinder os i. 

Det handler om, at børnene skal lære de sammen-
hænge som binder vores verden sammen. Når 
man taler om de hundrede sprog i Reggio er disse 
redskaberne, teknikkerne og miljøerne der sætter 
børnene i stand til, at beskrive, undersøge og 
forstå kompleksiteten i selve livet. 

Aktiviteterne skabes løbende gennem spørgsmål 
og forslag til undersøgelser fra børnene eller 
pædagogerne, der herefter bliver diskuteret 
og forhandlet, og man finder hvilke redskaber, 
teknikker og materialer der kunne være brugbare 
for det givne arbejde. 

Børn prøver jo altid at finde forklaringer på det de 
ser og føler, og således er det jo naturligt at de fin-
der stor motivation og behov i at bearbejde deres 
konkrete møder med deres omverden. Således 
bunder de daglige aktiviteter i det enkelte barns 
eller gruppens undring.

Hvorfor bliver træer grønne? 
Hvorfor skifter bladene farver?  
Hvem bestemmer i byen? 
Hvad sker der, når jeg spiser? 
Hvorfor er så mange dufte, når jeg cykler i 
børnehave! 

Verden er jo fuld af spørgsmål, og således er disse 
med til at give grundlag for de mange projekter der 
foregår.

Projekter bliver genstand for undersøgelse i kortere 
eller længere tid og i små eller store grupper
Nogle projekter bliver så til de daglige aktiviteter, 
hvor de kan udforskes i de forskellige arbejdsom-
råder af små børnegrupper, og andre bliver til langt 
længerevarende projektarbejder, hvor alle børn i 
fællesskab arbejder med det.

Det tilstræbes at dagligdagen er organiseret i små 
grupper, så disse sikre børnenes tanker, forsøg 
og løsninger har umiddelbare sparringspartnere 

Aktivitet med elektronisk mikroskop.
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og hjælpere. Man ønsker via diskussionerne, at 
alle børn kan deltage i samtalerne og således 
både lære at udtrykke sig og lytte. Ydermere er det 
afgørende, at samtalen giver værdi og fordre evnen 
til at bevare fokusset i de enkelte projekter.

Organiseringen af arbejdet i små gruppe og de 
mange aktiviteter er den medvirkende faktor til, 
at børnene er stærkt motiverede og kapable til 
selvstændigt arbejde i de valgte kontekster. Dette 
giver også pædagogerne et stort overblik over bør-
negruppen, og tillader og frigiver tid til observation 
og dokumentation af aktiviteterne.

Pædagogerne bruger (således redskabet) 
dokumentation til at kunne beskrive, overskue og 
analysere arbejdet i projekterne. Dette instrument 
indeholder f.eks. konkrete beskrivelser af de 
enkelte aktiviteter, børnenes tilgang til arbejdet, 
overblik over de problemer der opstår, hvilke 
løsninger der findes, hvad bliver der diskuteret og 
hvilke materialer der benyttes. Dokumentationen 
fortæller også om, hvordan og på hvilken måde 
pædagogen interagerer med børnene. Ved indsam-
lingen af disse informationer gives der mulighed 
for, at pædagogerne kan se, hvordan det enkelte 
barn og gruppen arbejder, udtrykker og tilegner 
sig forståelse og viden. Man ser hvordan børnene 
selv er i stand til at finde løsninger og strategier, og 
hvordan pædagogen kan understøtte og genfrem-
sætte hypoteser i den videre proces.

Dokumentationen medvirkende til at der skabes et 
materiale til forståelse og diskussion af, hvordan 
og hvornår læring skabes. Brudstykker af doku-
mentation bruges ofte til skabelse af plancher/
paneler, som viser den viden, erfaringer og de 
løsninger, som børnene har opnået i arbejdet med 
de enkelte projekter.

Det er klart, at i Reggio Emilia er vuggestuerne og 
børnehaverne gennemsyret af den kultur, som 
gennem årtier er blevet opbygget, og strukturerne 
og ideerne er tydeligt visuelt og følelsesmæssigt til 
stede i det øjeblik, man træder indenfor i institutio-
ner. Man ser rummene hvor væggene er fyldte med 
beskrivelse af de projekter, børnene har gennemle-
vet, børnenes fantastiske konstruktioner, skulpturer 
og tegninger, og hvordan alle de aktiviteter og 
projekter, som er i gang, har efterladt sine spor. 

Vi har i Danmark også mange fine traditioner i 
vores institutioner, men det er fantastisk at se, 
hvordan det pædagogiske arbejde i Reggio Emilia 
giver børn et storartet miljø for udfoldelse 
af hele deres potentiale. 

Et udendørs konstruktions projekt.

7



6te. klasse renoverer 
campingvogn

Af Naya Phillip Hansen

Børnene i 6.Z på Sct. Hans Skole er i fuld gang med et projekt i natur og 
teknologi undervisningen. Vi begyndte på projektet, da vi gik i 4., da vi 
købte en gammel campingvogn. Det startede, da vi kom tilbage efter 
nedlukningen, og klassen var delt op i 2 hold; et morgenhold og et efter-
middagshold. En af eleverne Charley, og vores matematiklærer Martin 
havde en konkurrence om, hvem der kunne spise en banan hurtigst.

Campingvognen måtte transporteres til ReMida Center 
Odense med Falck, da den ikke var køreklar.

8



Charley fik så bananen galt i halsen, hvilket fik 
Martin til at tænke på, da han havde været med 
til en spise konkurrence med hotdogs. Så talte 
vi om, hvor fedt det kunne være, hvis vi lavede 
vores egen pølsevogn. Vi ville renovere en 
campingvogn om til en pølsevogn. Pølsevognen 
ville vi bruge til skole- og klassearrangementer 
og måske uden for skolen. Vi vil gerne 
kunne tjene penge til forskellige udflugter og til 
klassekassen.

Vi er alle sammen i klassen været med til at komme 
med idéer til at designe den, og hvordan den skal 
renoveres. Vi har allesammen hjulpet til med at 
kontakte firmaer, som ville kunne sponsorere os. Vi 
er blevet sponsoreret af Rema 1000, som har spon-
soreret os forskellige madvarer. Nordfyns Tømrer 
og Snedker har sponsoreret os 4 krydsfinérsplader, 
som vi vil bruge til beklædning indvendigt. 
Malerfirmaet Kulavig A/S har sponsoreret os 2 små 
bøtter grunding og en stor bøtte sort maling, som 
vi vil male campingvognen med. Vi har også været 
på besøg hos genbrugsbutikken Zirkel, hvor vi var 
på inspirationstur for at finde nye idéer til, hvordan 
vores pølsevogn skulle indrettes.

Plantegninger og 
beregninger.

Campingvognen står nede hos genbrugs krea-
værkstedet Remida, hvor vi har kontakt til Kåre, 
som også hjælper til med projektet. Vi cykler ned 
til Remida hver mandag, hvor vi er der fra 8:15 til 
9:45 for at arbejde på den.

Vi startede med at fjerne alle tingene, som vi 
ikke kunne bruge fra campingvognen. Vi smed alt 
det ud, som vi ikke kunne bruge. Efter vi havde 
smidt alt ud, skulle vi vandtætte den, så der ikke 
kommer regnvand ind. Derfor forseglede vi taget 
og de ødelagte vinduer med presenning, som har 
været brugt til vindmølletransport. Når det var 
klaret, kunne vi begynde at male den. Vi sleb hele 
pølsevognens facade, og bagefter malede vi den 
sort i fællesskab.

Campingvognen gennemgåes for at 
skabe overblik over de nødvendige 
reperationer.
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Mange elever fra klassen er kommet med idéer 
til, hvordan den skal males. Og her kommer der 
forslag med mange forskellige farver, former og 
symboler.

Håndværk og design lærerne er også hoppet med 
på vores idé, og deres timer bliver også brugt 
på projektet. De har sagt ja til at hjælpe med at 
designe den udenpå og at lave bordene inden i. 
Vi er begejstret for at arbejde på pølsevognen, 
da det er en anderledes undervisning, og vi lærer 
meget. Vi lærer at tænke ud af boksen, at komme 
på nye idéer, at være innovative, at bruge finger-
færdighed, at lave en plan for noget, at designe 
noget, at være kreative, at få kontaktet forskellige 
firmaer og at bygge noget op fra bunden. 

Under opbygningen af pølsevognen, har der været 
mange fag involveret i projektet. For eksempel 
matematik, da vi har skulle måle rigtigt mange 
ting op. Vi lærer også kommunikation, da vi har 
lavet mange forskellige sociale medier til promo-
tion, og vi har kontaktet mange forskellige folk og 
firmaer, for at spørge om samarbejde. Håndværk 
og design timerne er også en del af projektet, 
det kræver meget håndarbejde at renovere en 
campingvogn, og vi har været med til at designe 
den, ved at vælge, hvordan de forskellige farver 
maling skal bruges, så det ser godt ud sammen.

Billedkunst er også en del af projektet, da vi skal 
tegne fotorealisme- at tegne efter et billede med 
blyant, og få det til at se realistisk ud. Vi skriver 
også om projektet, for eksempel den her artikel, 
hvilket gør at dansk også er en del af det. Natur 
Teknologi spiller også et stort spil i projektet, da 
vi lærer at genkende forskellige former for materi-
aler, og hvordan man kan skille sig af med fugtigt 
eller råddent træ. Vi lærer også, hvordan man kan 
gøre det så bæredygtig som muligt. Vi har kigget 
på FNs 17 verdensmål, og sammenlignet dem 
med vores projekt. Vi opfylder mål nummer 12 
“ansvarligt forbrug og produktion”, da det er en 
brugt campingvogn vi har købt. Vi har også været 
i en stor genbrugsbutik Zirkel, hvor vi fik lov til at 
tage så meget, som vi vil gratis, og bruge det til 
vores projekt.

Indretning diskuteres.

Gammelt indmad fjernes for at skabe 
plads til nyindretningen.
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Planlægning af en 
hjemmeside med en ekspert

fra teknologisk institut.

Arbejdsgruppe diskuterer 
valg af farver.

Taget ses efter...
..det skal jo være tæt.
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Sct. Hans Skole
og campingvognen
Af Kåre Runge

ReMida Center Odense fik i 2021 en henvendelse fra børnene 
i 6. klasse fra Sct. Hans Skole, der spurgte om centeret havde lyst til 
deltagelse i et projekt med en gammel campingvogn.

Ideen bag projektet var, at de havde indkøbt cam-
pingvogn, som skulle ombygges til en pølsevogn.

Da vi syntes, at børnenes ide var meget sympatisk 
og interessant, valgte vi på ReMida Centeret 
Odense at sponsorere vores lokale, materialer og 
arbejdstid til projektet.

Gennem det sidste halve år er vognen således 
blevet redesignet, der er indhentet materialer, der 
er nedrevet og opbygget, og for nuværende er den 
ved at finde sit endelige udtryk.

Det har været fantastisk at se, hvor initiativrige, 
entreprenante og fagligt dygtige børnene har 
været, og hvordan de med liv og sjæl har kastet 
sig ud i projektet. Børnene har i alle faser været 
de store organisatorer, og de har uden blusel 
fået skabt kontakter til andre ressourcepersoner 
i lokalområdet så som en tømrer, elektriker og et 
reklamebureau, der også alle valgte at sponsere 
materialer, viden og arbejdstid. 

Ydermere har de gennem konstruktion af en hjem-
meside og kontakt til pressen været fantastiske 
til, at beskrive deres projekt for offentligheden 
og borgerne i Odense.  Det har således været 
en stor glæde for ReMida Center Odense, at vi 
har kunne facilitere og hjælpe børnene med 
projektet. I det nedenstående skrift, kan man 
læse børnenes egne ord i beskrivelsen af arbejdet 
med campingvognen.
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Hanna, Carla og Rosa skriver om at være i gang 
med at renovere campingvognen på ReMida:

“Det har været sjovt fordi 
der har været mange sjove 
og spændende materialer 
som vi kan bruge.” “Det har været lærer-

nemt da vi ligesom selv 
har skulle tænke os til 
nogle løsninger.”

“Det har været fedt fordi 
man havde en masse 
muligheder med de 
materialer der var.”

Afgang fra ReMida

Klar til servering 

Så er vognen på plads i skolegården
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Projektledelse:
Eleverne har været små projektledere siden de gik 

i 4. klasse. Og har nu kompetencerne til at over-
skue og styre projekter, hvor der sker en ændring i 

verden og som skaber værdi for andre.

Nøgleord, som beskriver klassens 
 engagement i campingvogn projektet set 
fra innovations lærerens synsvinkel

Af Martin Haahr Christensen

Engagement:
Gennem elevernes egen engagement startede 
vi dette projekt i foråret 2020. Eleverne sad i 

coronanedlukkede klassestrukturer og manglede 
motivation til at komme i skole og føle at der var 
en fornemmelse af få noget ud af skoledagen. Vi 

beslutter at købe en gammel campingvogn fra 1977 
og bygge den om og renovere den, så den kan bru-
ge som foodtruck/pølsevogn og dermed evt. kunne 

tjene penge til klassearrangementer og lejrture.

Kreativitet:
Når vi har stået i situationer, hvor det har været 
svært, er det primært elevernes egen kreativitet 

som har båret projektet videre og gjort at det nu er 
tæt på at være i mål.

Medbestemmelse:
Helt fra starten har eleverne været med til at 

bestemme hvad vi skulle ombygge campingvog-
nen til og hvordan den skulle ombygges.

Ejerskab:
Dagene er tit startet med at vi har uddelegeret 

opgaver og givet hver elev ansvarsposter. 
Når eleverne har ringet og aftalt samarbejder 

med eksterne firmaer, som har sponsoreret os 
med f.eks. maling, træ, fugemasse og andre 

materialer, har eleverne fået ejerskab for hvert sit 
ansvarsområde.

Mod:
Gennem projektet har eleverne oplevet et stigen-

de mod til at kontakte samarbejdspartnere og 
virksomheder. Jeg har som underviser ikke ringet 

til nogen.
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Nøgleord, som beskriver klassens 
 engagement i campingvogn projektet set 
fra innovations lærerens synsvinkel

Stolthed:
Når vi oplever folk kommer og spørger, hvad vi 
har gang i, så udviser eleverne stolthed, når de 

fortæller og forklarer om projektet.

Tillid:
Der er mange situationer, hvor eleverne selv har 
stået med ansvaret for at få lukket en aftale om 
f.eks. ankomst af materialer, virksomhedsbesøg 

og møder med håndværkere.

Struktur:
Strukturen har været styret af mig som underviser, 

men eleverne har haft stor kreativ frihed i 
processen. 

Forskellighed:
Eleverne i klassen er meget forskellige og har 

mange forskellige kompetencer. Vi har nogen som 
er gode til at skrue med en skruemaskine, nogen 
er gode til at save, andre er gode til at designe en 
hjemmeside, male og andre er gode til at formidle 

på sociale medier.

Mangfoldighed:
Eleverne har gennem projektet oplevet både 

venlige, søde og hjælpsomme samarbejder, men 
desværre også det modsatte. I disse situationer har 

eleverne lært at takle mangfoldigheden, som kan 
være i samfundet og mærket på egen krop, hvad 

afslag og et nej til en idé, kan gøre ved en. Dermed 
også oplevet at komme op på hesten og blive ved 

med at tro på projektet, selvom ens individuelle idé 
ikke kunne lade sig gøre.

“Det har været utrolig befriende at kunne 
få lov at have undervisningen i ReMidas 

 univers. Det er et sted som fordrer elever-
nes fritænkning og kreativitet. Der er for-
dybelseszoner, som rummer den enkelte 

elevs forskellighed. Det er sjovt at komme 
på ReMida. Det er sjovt at gå i skole”.
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Besøg af svenske pædagoger
i Dagtilbud Mariager og 
ReMida Randers
Af Linda Ellesøe Hessellund

Dagtilbud Mariager har i tre dag været vært for en studiegruppe fra 
Malmø. Gruppen bestod af 15 pædagogiske ledere. Ud over at besøge 
børnehusene og ReMida bød besøget på byvandring med gode historier 
om Mariager.

Erfaringsudvekslinger mellem svenske og danske pædagoger.
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Studiebesøget blev organiseret i samarbejde med 
ReMida Center Randers. Gruppen på de 15 sven-
ske deltagere blev delt op i mindre hold, der rote-
rede i børnehusene Regnbuen, Rabalderstræde 
og ReMida. I børnehusene fik gruppen et oplæg 
fra den pædagogiske leder i huset. Efterfølgende 
var gruppen med ude i dagligdagen og deltog 
i alt fra hverdagens rutinepædagogik til rytmik 
og vinterbadning med børnene. Inden dagens 
afslutning reflekterede gruppen sammen med den 
pædagogiske leder over dagens forløb.

Som en del af rotationen fik alle gæsterne mulig-
hed for en dag på ReMida Center Randers. Her fik 
de i praksis mulighed for at opleve sammenhæn-
gen mellem hoved, hånd og hjerte og hvordan 
Reggio Emilia pædagogik kan udfolde sig gennem 
projektarbejde i dagtilbud. Gennem teorioplæg 
og praktiske opgaver fik de indblik i, hvordan 
inspirationen fra Reggio Emilia sammen med 
ReMida materialerne kan skabe aktive læringsrum 
med fokus på kreativitet og kognitiv læring. 

Som afslutning på besøget var der tilrettelagt 
en fælles refleksion, hvor alle aktører havde 

Malmø kommune er akkrediteret med i 
Erasmusmidler til ét årligt studiebesøg i at andet 
europæisk land i en femårig periode. Valget er i 
deres først år faldet på Danmark. Gruppen søger 
bl.a. inspiration fra steder, hvor man arbejder 
med Reggio Emilia pædagogik i forskellig grad.
I Danmark er de optaget af dels hvordan de natio-
nale læreplaner kommer i spil, men også hvordan 
vi fysisk indretter vores børnehuse. Det optog 
gruppen, hvordan institutionerne de besøgte, 
var indrettet med et hjemligt præg og hvor der 
samtidigt er et pædagogisk læringsmiljø.

Da gruppen i høj grad bestod af pædagogiske 
ledere, ville de gerne inspireres af den måde vi 
i Danmark arbejder med ledelsen af de pæda-
gogiske læreplaner, og især hvordan børnene 
medinddrages i deres hverdagsrytme og læring.

Dagtilbud Mariager har de seneste 7 år arbejdet 
med at implementere mere inspiration fra Reggio 
Emilia pædagogikken i dagtilbuddets 2 børnehu-
se Regnbuen og Rabalderstræde. Vi var stolte over 
at studie gruppen via det danske Reggio Emilia 
Netværk, havde fundet vej til at besøge netop os.

Hands -on med ReMidamaterialer skaber et aktivt læringsrum.
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tid der afsættes til leg og fordybelse i aktiviteter. 
Tid spiller en rolle i forhold til mulighederne for at 
kunne stille skarpt på børneperspektivet og afvige 
fra strukturer, men også at kunne vende tilbage til 
strukturen igen.

TILLID til børnene –begrebet de kompetente børn 
var meget synligt. “Det barnet kan selv, skal de 
selv gøre” er et pædagogisk princip i dagtilbud-
dene. Det kommer eksempelvis til udtryk ved at 
børnene mestrer både save og knive i børnehaven 
og selv skænker op ved måltider i vuggestuen.  
Svenskerne udtrykte at barnesynet og tilgangen 
til barnet sagde den svenske gruppe de ville 
tage med os hjem, sammen med med respekt for 
barnet, hvor barnet ses som kompetent.

SMÅ GRUPPER – I danske dagtilbud er der en 
væsentlig højere normering end i Sverige. Men de 
svenske kolleger kunne de se at der var mange 
fine møder mellem børn og voksne. De små 
grupper giver ro til både børn og voksne. Arbejdet 
med at skabe ro og flow kunne fylde mere gjorde 
indtryk og de vil overveje om man i Sverige har 
brug for så mange overgange og tider hvor ALLE 
skal et eller andet på samme tid.

mulighed for at del de observationer og erfaringer 
de svenske gæster havde fået med sig. Der var 
drøftelse i mindre gruppe så man kunne komme 
lidt i dybden sammen.

Vi oplevede at besøget på flere måde gav læring 
både til Mariagerfjords Børnehuse, ReMida og de 
svenske gæster.

Vi har i det efterfølgende forsøgt at beskrive nogle 
at de pointer besøget har bragte frem.

LANGSOMHED var et centralt ord som flere at de 
svenske gæster havde iagttaget – de så det som 
et karakteristika for den dagligdag der udspiller 
sig. Der var et andet tempo på dagen, end den de 
kendte hjemme fra. Børnenes hverdagsrutiner, 
blev som et led i det pædagogiske arbejde, ind-
draget og de bliver dermed også et læringsrum. 
Der blev brugt tid på processerne. En grundstem-
ning var, at “Vi har ikke travlt”.

TID til stilladsering, at børnene fik mulighed for at 
tage og udvikle deres initiativer, blev prioriteret. 

Det blev bemærket, hvordan børnenes egne 
forsøg på selvhjulpenhed blev prioriteret og at 
tiden til og med børnene går forud for strukturen 
og planer. Dette giver en fleksibel hverdag i 
børnenes tempo. De bemærkede også hvor meget 

Når børn arbejder i en lille gruppe, giver det plads 
for dialoger, også når man er udenfor.

Børneperspektiver får udtryk i et samarbejde 
om et fælles billede.
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MOD – Flere gange hørt vi hvordan vores svenske 
gæster undre sig over, hvad vi tør at udfolde sam-
men med børnene. F.eks. vinterbader børnene. 
De var forundrede over, hvordan vi styrker barnet 
selvværd gennem tillid og mod for at støtter deres 
udvikling. Det kræver af de voksne, at de bruger 
det pædagogiske arbejde, som argumentation 
for handlinger, der kan bryde strukturen og følge 
barnet mere.

BØRNENES PERSPEKTIV fylder noget i hverdagen. 
Børnenes oplevelse af at deres eget liv er i fokus og 
er vigtig viden for de voksne. Gæsterne bemærkede 
også at børnene selv fortæller om deres betragtnin-
ger og opmuntres til at formidle deres perspektiver 
til andre. De så en høj grad af inddragelse af 
børnene i at se og formidle deres egen læring. Når 
børn oplever at de inddrages i egen hverdag, så 
giver det mindre modstand og mere læring.

RESPEKT – gæsterne bemærker også at pædago-
gerne er gode til at se og hører alle børn. De udvi-
ser respekt for at det er børnenes liv og hverdag.

KOLLEGIAL FÆLLESSKAB - gæsterne bemærkede, 
at der er mange med en pædagogisk uddannelse 
blandt personalet og ser, at det har betydning for 

fællesskabet omkring børnene. Der er stor tillid 
mellem pædagogerne, hvilket var uvant.

FAGLIG INDSIGT – mange personaler med fælles 
viden om faget øger kvaliteten og der er plads til 
refleksion og filosofi.

BØRNEPERSPEKTIVET – de ser at personalet er 
gode til at se verden fra børnenes perspektiv og 
tage det med i deres tilrettelæggelse af aktiviteter 
og strukturen. 

Personalet i Dagtilbud Mariager var faktisk lidt 
skeptiske over at få besøg i flere dage og med 
flere forskellige grupper. Opgaven for det danske 
personale var i høj grad at formidle deres praksis. 
Det, at sætte ord på egne hverdag og høre deres 
svenske kollegaers beskrivelser, gav meget 
selvrefleksion.

Alt i alt var det en rigtig god oplevelse for persona-
let at blive set og anerkendt for det pædagogiske 
arbejder de udfører i deres hverdag. Det blev 
også synlige for det danske personale, at selv om 
Sverige ligner os meget, så er der stor er forskelle 
i vores tilgang til arbejdet med børnene. Besøget 
var til gensidig inspiration.
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I de to projekter der indgår i dette nummer af ReFleksioner understreges 
det gentagne gange, at dialogen om det man overvejer skal ske i for-
løbene, enten det drejer sig om en 6.klassens projekt om at renovere en 
campingvogn eller at byde kolleger inden for, så de kan forholde sig til 
det, der sker i en institutions pædagogiske arbejde.

Noget om 
samtalens betydning

Af Karin Eskesen
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Begge dele kræver at man lytter, tør samtale og 
forholder sig til det der sker, eller skal ske. At 
man tør udfordre sig selv og ikke bliver bange når 
nogen spørger: “Hvorfor gjorde du lige sådan? ” 
eller: “Du sagde du ville, men jeg så, du gjorde 
noget helt andet end det vi aftalte”.

At få lejlighed til at forklare sig i stedet for at 
blive bedømt. Det handler jo om at forstå, at man 
ofte kan have en god grund til at ændre strategi 
og handlemåder ,fordi nogen introducerer nye 
overvejelser, eller noget uforudset sker.

At have plads til at forskellige overvejelser og 
initiativer får plads, bliver overvejet og afprøvet 
undervejs, kan jo give plads til og inspiration for 
både den enkelte deltager og gruppen.

Det kræver desuden modige undervisere, som kan 
se muligheder i at tage fagområder uden for det 
traditionelle klasserums vægge.

At finde andre veje til at løse et problem kræver 
både, at vi ikke er bange for at indgå i en dialog, 
at lytte, at reflektere, når lejlighed byder sig. 

At se hvordan 6. klassen samarbejdede om 
renoveringen af en campingvogn i ReMida Odense 
var en stor oplevelse.

I løbet af den lange proces fandt de ud af, hvordan 
den enkelte deltagers kompetencer bedst kunne 
komme i spil, og at de forskellige kompetencer 
var vigtige for det endelige resultat: at renovere 
en campingvogn, så den kunne blive til en pølse/ 
salgsvogn.

Nogen var gode til at renovere, nogen var gode til 
at beregne indretningen af vognen.

Nogen var gode til at skabe kontakt til materia-
leleverandører, nogen var gode til at henvende 
sig til pressen eller til selv at skrive en artikel om 

Der er mange forskellige arbejdsgrupper igang samtidig, i ReMidacenter Odense.
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...og hvilke sko har 
deltagerne mon på?

processen, samt hvilke fagområder, der indgik i 
forløbet, og at de også selv var opmærksomme på 
at fagmålene- læreplaner- blev tilgodeset for en 
klasses pensum blev opfyldt. 

Også i det besøg en svensk gruppe aflagde i 
to institutioner i Mariagerfjord, blev samtalen 
mellem danske og svenske kolleger fra Malmø af 
betydning for begge parter. Ofte ses de nordiske 
lande som meget ens af folk fra andre lande og 
kontinenter. Dermed ser vi måske også os selv 
som ens. Men under besøget og evalueringen 
blev det klart, at Sverige og Danmark har meget 
forskellige vilkår, når det gælder eksempelvis 
både lovgivningen, regelsæt og kultur. Så selv 
om institutionerne hver især var inspirerede af 
kolleger af det pædagogiske arbejde i Reggio 

Emilia, gik det op for begge parter, at de vilkår, 
de havde at arbejde under og med, var meget 
forskellige. Men ikke alene det. Nogen gange lod 
man sig også begrænse af kulturelle tilgange, 
så man glemte at se på muligheder i stedet for 
begrænsninger.

Den afsluttende evaluering af besøget og 6. 
klasses projekt gav forståelse for det perspektiv, 
at man nogle gange “kan være sin egen begræns-
ning”, fordi man glemmer at samtale om det, der 
sker undervejs i forskellige forløb og som måske 
kan give anderledes løsnings muligheder.

Måske kan man i begge disse sammenhænge tale 
om “veje”, der opdateres og justeres, mens man 
går på dem...

Dialoger har mange forskellige udtryk.

Disse ”sko ”har vist meget at tale om...
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